第1頁/共4頁

臺北市 113學年度國民中學精進教學組第五群組

11月份工作會議紀錄

壹、會議時間：113年 11月 13日（星期三）上午 10時

貳、會議地點：臺北市景美國中一樓多功能會議室

參、主席：景美國中許○興校長                           紀錄：邱○君

肆、出席人員：如簽到表

伍、主題講座：本土語教育師資及專業增能研習/永建國小  許○勇老師

陸、第五群組中心學校木柵國中報告

【一】業務報告：工作圈網頁平臺十月資料已完成上傳，感謝再興學校。

【二】政策宣達：

一、關於活化教學與多元學習

（一）教育部國教署 112學年度活化教學

首先，感謝各校對「112學年度教育部國教署活化教學計畫」的協助，大家辛苦

了！在此提醒各校再次檢視並確認已上傳的資料是否完整，成果資料如下：

1.每校每個計畫須在「攜手桃花源」粉絲專頁貼文至少 4次。如未達標，敬請學校

務必補齊。

2.學校須下載【本年度成果封面】並將其套用至 5-8分鐘的成果影像紀錄，接著將

【上傳之平台連結網址】貼至國中小課程教學計畫填報系統的指定欄位。

3.學校須【核章上傳成果紀錄授權書】。（子 2繳交彈性學習課程計畫比照辦理）。

4.請於以下系統填報資料：https://teach.cloud.ncnu.edu.tw，若已完成，感謝並恭喜

各校；目前仍有部分學校尚未完成，敬請儘速處理，以利承辦單位與國教署進

行審閱。

（二）113學年度活化教學與多元學習經費

關於國教署補助之「113學年度國民小學及國民中學活化教學與多元學習計畫」，

日前已發文至各校。待國教署撥款後，經費將立即撥付各校。每校每案經費未執

行項目之賸餘款經費均須繳回，敬請各校依據計畫內容積極辦理，並有效運用經

費以提高執行率。此外，縣市自籌款部分將於 114年度由本局另行撥款。

二、關於精進教學計畫

針對國教署補助的「113學年度直轄市、縣（市）精進國民中小學教師教學專業與課

程品質計畫」，因國教科尚未完成經費分配，近期將先行發文至申請學校。在本案國

教署補助款未撥付前，請貴校先行暫付，並務必依計畫確實執行。

對於各群組中心學校已繳交的實施計畫及經費表，特此致謝。尚未繳交紙本者，敬

請儘速繳交，感謝各校的配合與支持！

三、關於學校圖書經費

依據教育部國教署 113年度補助本市充實公立國民中學圖書館（室）書籍的相關規

定，本局已委請中山國中團隊負責相關採購工作，並已順利辦理完峻，感謝各校配

合與幫忙。此外，請各校依《圖書館設立及營運標準》第六條第六款的規定，規劃

自籌款部分，確保國民中學圖書館的書籍費用占教學設備費的百分之十。

第2頁/共4頁

四、辦理彈性學習領航課程徵件比賽

感謝工作圈由陳校長帶領團隊，持續推動彈性學習領航課程徵件活動。依據 113年

10月 9日北市教中字第 11331008371號函，在此誠邀各校積極鼓勵教師社群或團隊

踴躍投稿參加 113年度國民中學彈性學習領航課程徵件比賽。收件期間自 113年 12

月 9日（星期一）至 12月 31日（星期二）17:00止。

五、辦理閱讀推動績優學校評選

為鼓勵各國民中學重視學生的閱讀能力，並參與教育部 114年度閱讀磐石獎評選，

以推廣閱讀風氣、深耕閱讀教育，本市將遴選閱讀推動績優學校及協助推動閱讀的

團體或個人。

感謝學校與閱讀推動教師踴躍報名送件參選，承辦學校將於近期邀請專家學者辦理

評選。經初審通過的學校須依據「114年度教育部獎勵國民中小學推動閱讀績優學

校、團體及個人評選實施計畫」，並在諮詢委員指導下修訂及充實送件內容，以參加

教育部最終評選。

六、辦理國中自主學習課程專業社群

感謝蘭雅國中張校長帶領團隊協助推動 113學年度國中自主學習課程專業社群實施

計畫。日前審查結果已發文至申請學校，後續蘭雅國中將協助辦理專業社群工作

坊，並已邀請高中學校共同推動「大手牽小手一起自主學」活動。

七、防災教育融入課程教學

依據學安室 113年 10月 21日北市教學字第 1133103236號函，重申落實防災教育融

入課程教學，以提升學生防災素養部分。請各校將防災教育納入年度課程計畫，透

過課程教學、實作演練及參訪等方式實施。學校可依照不同學層、年級自行設計防

災教育教材，或運用教育部、內政部及臺北市編訂的防災教育教材及多媒體實施。

建議各校介紹校園周邊的防災避難場所、防災公園位置及校內災害潛勢，幫助學生

了解如何查詢、辨識，並強化其正確面對災害的態度與應變能力，以全面提升本市

學生的防災素養。

八、推廣原住民族繪本及文學作品

依據本市 113年度原住民族教育審議會建議，鼓勵各校可透過原住民族繪本及文學

作品推廣原住民族文化，建議結合行動博物館、文化快遞等計畫，或將原住民文學

融入學校既有學年活動。同時，可搭配相關文物展示，以增加學生的參與度和學習

興趣。

柒、討論事項：

提案一：第二次會議中提及學生假期自主學習活動，「113年暑假學生自主學習推動有功

人員」獎勵相關事宜及鼓勵各校推薦學生的學習成果，每校最多可推薦 3件，

學校端教師反映各校推薦的優秀學生學習成果，教育局能否提供獎勵或學習證

明以鼓勵校內優秀學生? (詳附件 1)

決議：請各校自行辦理，依校內準則以敘獎等獎勵方式，鼓勵校內優秀學生。

第3頁/共4頁

提案二：有關正常教學，教育局辦理說明會中 QA提及學校可依家長需求，透過學生成

績評量系統提供查詢機制，因此能否請局端針對二代校務行政系統增加排名功

能?

決議：局端將藉由相關會議提案討論，調整二代校務行政系統的功能應無太大困難，主

要在於法規的探討，教學正常化訪視時，訪視委員最常觀察各校是否有排名的痕

跡，被列入缺點。為免造成各校困擾，會互相提醒避免牴觸法規，建議俟中教科

評估公告最新作法後，再據以辦理，目前暫時穩健處理，依法行政，以求老師們

安心教學，行政能好好運作。

捌、長官致詞：

教育局許督學○陞宣講校務相關注意事項

一、謹代表市長、局長感謝各校快速因應颱風防災復原工作，在有限經費資源下，面對

強烈政策壓力，各校發揮所能，在安全、可行的原則下，運用各項資源，快速因應

復原。督學會協助宣傳本區學校積極全力配合政策的決心，並適時爭取府級協助文

山區學校的預算與建設，本次迅速復原也要感謝環保局、區公所、清潔隊等校外單

位協助，建議各校平常與校外單位建立良好互動，於重要緊急時刻尋求支援，有危

險疑慮的部分優先處理。

二、簡化行政流程督學視導，例行性督導有標準作業，有新的作法亦請配合。

三、校慶除邀請外校表演外，也需安排本校學生表演，貴賓介紹毋需重複介紹功績，回

歸於學校師生、家長的慶典本質。

四、教學正常化係無預警訪視，約上午 7點通知，各校應全力配合，訪視結果教育局十

分重視，會涉及處分，亦為中央補助款補助的評估依據。

五、校內改革要廣納各方意見，站在對方立場思考，協調時應思考是否得以幫助對方，

新的校長要創新改革，傾聽溝通廣納建言十分重要。

六、文山區有入選 3所優質學校，文山區有最好的公私立學校，平日表現優良。

玖、臨時動議：無。

拾、散會

第4頁/共4頁

臺 北 市 11 3 學 年 度 國 民 中 學 精 進 教 學 組 第 5 群組 11 月份工作會議

會 議 照 片

日期：中華民國 113年  11  月  13  日

地點：   景美國中多功能會議室

圖說： 教育局許○陞督學致詞 圖說：群組中心學校木柵國中柯校長報告

圖說：第五群組學校工作會議
圖說：本土語教育師資及專業增能研習

永建國小  許○勇老師